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Bilag 27: Procesbilag 
 

Nærværende bilag kan benyttes af en operatør, der har vundet en eller flere delaftaler med 

Aarhus Kommune.  

Bilaget skal kun benyttes efter kontraktindgåelse og kun som en huskeliste. 

 
1. Aarhus Kommune vil umiddelbart efter underskrivelse af kontrakten indkalde til et 

opstartsmøde med Operatøren. Mødet vil finde sted ca. en uge efter 

kontraktunderskrivelse og vigtige punkter i forbindelse med opstarten vil blive drøftet. 

En eventuel dagsorden vil, af Aarhus Kommune, fremsendes umiddelbart inden mødet. 

a. Operatøren skal præsentere første udkast af en tidsplan for etablering af 

ladestandere for hver lokalitet denne har vundet.  

b. Aarhus Kommune ønsker, at der er fælles forståelse for den efterfølgende 

proces. 

2. Operatøren er forpligtet til at tegne relevant produkt- og erhvervsansvarsforsikring og 

opretholde sådan forsikring i hele kontraktperioden. Forsikringen skal mindst dække 

indtil 10 mio. danske kr. pr. forsikringsår. Operatøren skal senest 10 kalenderdage efter 

indgåelsen af nærværende Kontrakt fremsende dokumentation for tegnet produkt- og 

erhvervsansvarsforsikring i henhold til ovenstående. 

3. Operatøren skal senest 10 arbejdsdage efter indgåelsen af Kontrakten stille sikkerhed 

for opfyldelse af sine forpligtelser over for Aarhus Kommune.  

a. I forbindelse med godkendelse af tilbud om opsætning af ladestandere på 

offentlige vejarealer, skal der ske sikkerhedsstillelse til Aarhus Kommune, til 

dækning af evt. kommunale omkostninger i forbindelse med kontraktens ophør, 

herunder ved operatørens eventuelle konkurs. Sikkerheden stilles for antallet af 

ladestandere ganget med 3.500 kr. (X ladestandere * 3.500 kr.). 

4. Operatøren skal tegne skiltning til de lokaliteter, som denne har fået tildelt og sende 

det til Teknik og Miljø senest 10 arbejdsdage efter kontraktindgåelse. For krav til 

skiltning se bilag 3 – kravspecifikationen. 

a. OBS! Ved enkelte lokaliteter (delaftale 8-11) skal der ikke opsættes nye skilte, 

da der allerede er opsat skilte. Ved disse lokaliteter skal en operatør ikke betale 

for opsætning af skilte, men udelukkende betale for vedligeholdelse jf. 

nedenstående tabel. Hvis der opstår behov for ekstra skiltning, skal operatøren 

betale dette, uanset om der er betalt for opsætning af skilte tidligere. Hvis der 

opstår en situation, hvor to eller flere operatører deler samme areal og dermed 

deler skiltning, skal disse også dele omkostningerne for skiltene. Medmindre 

andet aftales mellem operatørerne, opdeles omkostningerne i lige store dele pr. 

operatør. 

5. For eksisterende ladepladser vundet: 

a. Hvis en eksisterende operatør ønsker at sælge sit tilslutningsbidrag, ampere, 

forsyningskabler og evt. yderligere materiel tilknyttet til løsning af opgaven til en 

eventuel kommende operatør, kræver den specifikke lokalitet ikke en ny 

gravetilladelse (så længe der ikke skal graves). Hvis der er under 2 år, fra den 
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eksisterende gravetilladelse er færdigmeldt, overgår alle forpligtelser i 

gravetilladelsen til den nye ledningsejer/operatør. 

b. Den eksisterende ledningsejer/operatør bemærker på den eksisterende 

gravetilladelse, at de har videregivet deres materiel m.m. samt videregivet 

gravetilladelsen til en ny ledningsejer med kontaktoplysninger. 

c. Hvis en eksisterende operatør ikke ønsker dette, skal den kommende operatør 

søge gravetilladelse for etablering af nye kabler og kabelskabe. Følge trin 6. 

d. Hvis en tidligere operatør sælger materiel til en ny operatør og der ikke skal 

foretages gravearbejde, skal den nye operatører ansøge om tilladelse til Råden 

over Vejareal igennem virk.dk i forbindelse med udskiftning af eksisterende 

ladestandere til egne ladestandere. Færdigmelding fremsendes derudover til 

Mobilitet (mobilitet@mtm.aarhus.dk) med billeder af installationerne.  

i. Hvis installationen i billederne viser at etablering af ladestanderne ikke er 

udført forsvarligt eller tilfredsstillende, skal ansøger udbedre forholdende 

indenfor fire uger efter Aarhus Kommune har givet besked om, at 

installationen ikke er udført forsvarligt eller tilfredsstillende. 

ii. I tilfælde hvor det vurderes, at eventuelle mangler ved etablering af 

ladestandere er til fare for andre, kan ansøger blive bedt om at udbedre 

forholdene indenfor 24 timer. 

iii. Teknik & Miljø opsætter kun skilte på færdigmeldte og godkendte 

lokationer. Der bestilles ikke skilte til lokationer med mangler. 

6. For nye lokaliteter/udvidelser af ladestandere: 

a. Senest 4 uger efter kontraktindgåelse skal operatøren kontakte Carsten 

Graversen (tlf.nr.: 2920 8659), eller en anden ansvarlig myndighed i Aarhus 

Kommune, for et møde på stedet, hvor der skal opsættes ladestandere. Dette 

skyldes, at der i Aarhus Kommune er krav til placering af kabelskabe, 

transformerstationer og lignende. 

i. Inden mødet bedes operatøren undersøge hvorvidt: 

1. kabelskabe og/eller transformerstationer kan placeres på privat 

areal eller på kommunens areal (Operatøren skal kunne vise, at 

de har talt med grundejeren på privatarealet). 

2. om der skal etableres et elskab foruden styreskab/målerskab for 

ladestanderne samt dimension på 

kabelskabene/transformstationerne 

3. Kabelskabe/transformerstationer bør som udgangspunkt altid 

placeres på privat areal. 

b. Efter mødet ansøger operatøren om en gravetilladelse via virk.dk, hvor de 

aftalte placeringer vises. Gravetilladelse skal være indhentet, af operatøren, før 

arbejdet påbegyndes. 

c. Hvis flere operatører har fået tilladelse til at opsætte ladestandere ved samme 

lokalitet, skal gravning koordineres imellem operatørerne før gravetilladelse 

søges. 

7. Såfremt der opstår behov for at ændre på kabelskabe, skal der ansøges særskilt om 

dette. Denne kontrakt gælder alene ladestanderens placering. Øvrige tekniske anlæg 

vurderes i forbindelse med behandling af ansøgning om gravetilladelse. 
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8. Når operatører søger gravetilladelse: Operatøren skal ikke kontakte Carsten Graversen 

eller ansøge om gravetilladelse, når lokaliteten er på et kommunalt areal (som ved Egå 

Engsø). Her skal operatøren kontakte grundejeren i Aarhus Kommune for en skriftlige 

godkendelse om gravning og placering af kabelskabe/transformerstationer. Hvis 

gravning skal ske indenfor kommunale vejarealer og stier ved kommunale arealer, skal 

operatøren dog alligevel søge om gravetilladelse. For Egå Engsø, skal operatøren, 

senest 4 uger efter kontraktindgåelse, have skriftlig godkendelse af Peter Trolles 8940 

2497 i Ejendomme. 

9. Operatøren indleverer en endelig tidsplan for etableringen af ladestanderne for hver 

enkelt lokalitet til kontraktansvarlig når netselskabet har givet en tilbagemelding 

vedrørende tidsplanen for en tilvejebringelse af tilstrækkelig kapacitet på de enkelte 

lokaliteter. 

10. Operatøren er forpligtet til at etablere ladestanderne således, at den/de kan tages i 

brug af slutbrugeren senest 28 dage efter, at gravetilladelse er givet af Aarhus 

Kommune og der af netselskabet er meddelt tilstrækkelig kapacitet i 

tilslutningspunktet. 

11. Der afholdes statusmøde ca. 6 måneder efter opstart (inkluderende status om online 

portal hvis operatørens portal ikke er færdig ved kontraktstart). 

12. Når operatører søger gravetilladelse: Efter etablering fremsendes færdigmelding jf. 

Vejledning i Gravetilladelse (Ansøgning via følgende link: Ansøgning om tilladelse til 

gravearbejde | Virk). Færdigmelding fremsendes derudover til Mobilitet 

(mobilitet@mtm.aarhus.dk) med billeder af installationerne. 

a. Hvis installationen i billederne viser at etablering af ladestanderne ikke er udført 

forsvarligt eller tilfredsstillende, skal ansøger udbedre forholdende indenfor fire 

uger efter Aarhus Kommune har givet besked om, at installationen ikke er udført 

forsvarligt eller tilfredsstillende. 

b. I tilfælde hvor det vurderes, at eventuelle mangler ved etablering af 

ladestandere er til fare for andre, kan ansøger blive bedt om at udbedre 

forholdene indenfor 24 timer. 

c. Teknik & Miljø opsætter kun skilte på færdigmeldte og godkendte lokationer. Der 

bestilles ikke skilte til lokationer med mangler. 

13. Derudover skal ladeoperatøren indlevere informationer om ladestanderne/lokalitet i 

delaftalen til en evt. fremtidigt national datahub (GeoFA – ladefaciliteter). 

14. Kun hvis Operatøren, i sit tilbud, har tilbudt grøn strøm. Operatøren vil i hele 

kontraktperioden benytte grøn strøm. En gang årligt d. 1. marts, skal operatøren 

dokumentere, at der faktisk benyttes den tilbudte mængde grønne strøm jf. 

Operatørens fremsendte tilbud. Operatøren vil dokumentere dette på følgende måde: 

Certifikater (1-blad og 2-blad) skal fremsendes fra den seneste kalenderårs forbrugte 

strøm på ladestanderne omfattet af aftalen samt eventuelle yderligere klimatiltag i 2-

blad. 

15. Operatørens betalingspligt mht. skiltning og månedlig koncessionsafgift træder i kraft 

senest 2 uger efter Aarhus Kommune har godkendt færdiggørelsen af lokaliteten. Skilte 

vil blive opsat når Aarhus Kommune har modtaget operatørens betaling. 

16. Operatøren skal, senest 1 år efter kontraktstart, placere sensorer i ladestanderen eller 

på ladepladsen i jorden. 

https://virk.dk/myndigheder/kommuner/Aarhus/selvbetjening/Ansoegning_om_tilladelse_til_gravearbejde/
https://virk.dk/myndigheder/kommuner/Aarhus/selvbetjening/Ansoegning_om_tilladelse_til_gravearbejde/

